
3بین الملل سه شنبه 4آذر1399
8 ربیع الثانی  1442.شماره 20531

تحلیل روز

مفتی های سعودی و ذوق تل آویو 

هیئت کبار العلمای عربستان سعودی در بیانیه ای 
اخوان المسلمین را به تفرقه، فتنه انگیزی، خشونت 
و تروریسم متهم کرد.سوال مهم این است که علل 
تروریستی خواندن اخوان المسلمین از سوی 
هیئت کبار العلما چیست؟ مهم ترین عامل در 
این خصوص این است که عربستان سعودی به 
اخوان المسلمین به عنوان یک »رقیبِ متخاصم« 
می نگرد. اخوان المسلمین یک سازمان سیاسی 
ریشه دار و فراملی است. اگرچه این سازمان در 
امــا شاخه های متعددی در  مصر تأسیس شد 
کشورهای عربی دارد. بنابراین، آل سعود از رشد 
اخوان المسلمین در عربستان به طور خاص و در 
کشورهای عربی به طور عام هراس دارد. در عین 
حال، اخوان المسلمین یک سازمان عربی دارای 
تفکر و ایده است. آل سعود که مانور زیادی بر قدرت 
مذهبی خود می دهد، اخوان المسلمین را به لحاظ 
فکری رقیب خود می داند. رویکرد آل سعود این 
است که با رقبا رقابت نمی کند بلکه  برای حذف 
رقبا عمل می کند که اخوان المسلمین نیز از جمله 
رقبایی است که آل سعود در جهت حذف و تضعیف 
ــی دارد.در همین زمینه، حکومت  ــ آن گــام  بر م
سعودی اولین حکومت در جهان بود که در سال 
2013 از کودتای نظامیان علیه دولت اخوانی 
محمد مرسی حمایت کرد و همچنین در مارس 
2014 اخوان المسلمین را در فهرست تروریستی 
خود قرار داد. در واقع، آل سعود هر جریان سیاسی 
یا مذهبی که موقعیت مذهبی و سیاسی آن را در 
جهان عرب به چالش بکشد، تهدیدی برای خود 
می داند. نکته مهم دیگر که در خصوص اقدام 
هیئت کبار العلماء علیه اخوان المسلمین وجود 
دارد، این است که این اقدام پیوند میان آل سعود 
و مفتی های وهابی را ثابت می کند. در همین 
زمینه نیز »عبدالعزیز بن عبدا... آل الشیخ«، مفتی 
عربستان و رئیس هیئت کبار العلما در اظهار 
ــام کــرد :»اخوان المسلمین  نظری جدید اع
یک فرقه گمراه است و هیچ ارتباطی با اسام 
ندارد.« این اظهارنظر و پیش از آن نیز بیانیه هیئت 
کبار العلما ثابت می کند این هیئت و رئیس آن 
عماً مفتی های حکومتی هستند که در جهت 
سیاست های آل سعود گام بر می دارند و هر روز از 
استقال آن ها در ساختار قدرت عربستان کاسته 
می شود. موضوع مهم دیگر این است که رژیم 
اسرائیل از اقدام هیئت کبار العلماء در تروریستی 
ــرد. در  خــوانــدن اخــوان المسلمین حمایت ک
همین زمینه، »علی قره داغی«، دبیرکل اتحادیه 
جهانی علمای مسلمان با انتقاد از اقدام هیئت 
کبار العلمای عربستان، گفت: »بیانیه هیئت 
کبار العلمای عربستان خوشایند یا مورد پذیرش 
جهان عربی و اسامی واقــع نشد، جز از سوی 
رژیم صهیونیستی که اراضی عرب ها، مسلمانان، 
قدس و مسجدالاقصی را غصب کرده است.« این 
اقدام بار دیگر پیوند اسرائیل با عربستان سعودی 
را ثابت می کند. در عین حال، این اقدام بیانگر 
این است که رژیم صهیونیستی تاش می کند 
عربستان سعودی را نیز به توافق صلح با این رژیم 
تحریک کند. بدون تردید اگر موافقت عربستان 
نبود، بحرین، امارات و سودان برای امضای توافق 
صلح با رژیم صهیونیستی حرکت نمی کردند. 
با این حال، آل سعود خود هنوز چنین توافقی را 
به دلیل تبعاتی که برای موقعیت و جایگاه آن در 
جهان اسام دارد، امضا نکرده و اکنون اسرائیل 
با چنین حمایت هایی درصدد است تردیدهای 

آل سعود را از بین ببرد.

بسیاری از رسانه ها و تحلیل گران به روال معمول، 
در حال تحلیل خبرهای نشست نتانیاهو و رئیس 
موساد با محمد بن سلمان در نئوم عربستان 
ــر خبر،  در حضور مایک پمپئو بودند که یک اَبَ
مثل توپ صدا کرد و بر سر این نشست آوار شد: 
»پالایشگاه عظیم شرکت آرامکو در جده عربستان، 
با موشک قدس 2 مقاومت یمن، هدف حمله قرار 

گرفت.« سخنگوی نیروهای مسلح یمن اعام 
کرد انصارا... ایستگاه اصلی توزیع نفت شرکت 
آرامکو در شهر جده را هدف یک فروند موشک 
کروز »قــدس2« قرار داده است. سرتیپ یحیی 
السریع تاکید کرد   این حمله در پاسخ به حمات 
وحشیانه و محاصره یمن صورت  گرفته است. او 
از شرکت های خارجی خواسته تا هرچه سریع تر 

عربستان را ترک کنند تا از حمات احتمالی در 
امان بمانند. بر اساس ویدئوهای منتشر شده 
موشک کــروز قــدس 2 باعث بــروز آتــش سوزی 
گسترده در ایــن تاسیسات شــده و ویدئوهای 
متعددی نیز از حرکت آمبولانس ها و خودروهای 
آتش نشانی به سمت این مرکز منتشر شد. تاکنون 
مقامات رسمی سعودی واکنشی به این حمله 
موشکی نشان نداده اند و تنها برخی منابع سعودی 
ادعا می کنند که در این حمله موشکی، خسارتی 
وارد و کسی کشته یا زخمی نشده است. طی حمله 
گسترده پهپادی ارتش یمن به تأسیسات نفتی 
آرامکو در 14 سپتامبر 201۹ نیز سعودی ها در 

ابتدا تاش کردند ماجرا را بی اهمیت جلوه دهند 
اما ابعاد حمله به قدری وسیع بود که در ادامه به 
آن اعتراف کردند. براساس نقشه های منتشر 
شده در حالت واقعی موشک باید از یک نقطه در 
اطراف پایتخت یا عمق یمن شلیک شده باشد، به 
همین دلیل باید گفت که موشک یمنی ها بردی 
بالای ۸00 کیلومتر داشته است. البته مهم تر از 
برد این موشک دقت آن بوده که توانسته یکی از 
مخازن بنزین شرکت نفتی آرامکو در جده را هدف 
قرار دهد. نکته دیگر این که بازهم سامانه های 
دفاع موشکی پاتریوت آمریکایی ارتش سعودی 
در خواب ناز بودند! و نتوانستند موشک کروز 
یمنی ها را رهگیری کنند. پس از آن که گنبد آهنین 
صهیونیست ها در برابر موشک های فلسطینی 
ــردن کج کردند و در طــول چند روز گذشته  گ
نتوانستند موشک های شلیک شده را رهگیری 
و منهدم کنند، حالا عبور  کروز قدس2 ساخت 
صنایع دفاعی یمن از سامانه های موشکی ساخت 
شرکت های بزرگ آمریکایی نشان می دهد در یک 
جنگ بزرگ تر قرار است دقیقا چه اتفاقی روی 
دهد! برخی تحلیل گران این حمله را حتی پاسخی 
به اقدام واشنگتن در قرار دادن نام انصارا...    در 
فهرست گروه های تروریستی هم می دانند. این ها 
همه نشانه هایی هستند که معمولًا آن هایی که 
باید بگیرند، می گیرند و کسانی که گیرنده ندارند 

همچنان با خودشان درگیر هستند.

  دکتر سید رضی عمادی
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توئیت روز 

قاب بین الملل 

کارتون روز

ــودی: در تاریخ  ــع ترکی الشلهوب مــعــارض س
خواهد ماند که در دوران بن سلمان، نخست وزیر 

اسرائیل سرزمین حرمین شریفین را آلوده کرد

ــا« علیه دولت  ادامـــه تظاهرات »جلیقه زردهـ
ماکرون در دومین سالگرد آغــاز اعتراضات/ 

پاریس/ گاردین   

ترامپ ؛ گلف بازی روی اجساد کرونایی!
 کاری از اد هال /  لندن

پیشخوان بین الملل 

روزنامه ینی شفق چاپ ترکیه روی صفحه اول 
نسخه چاپی خود با عکس بن سلمان با عنوان 
قاتل و جاد و تیتر این گونه منتشر کرد: شاهزاده 
ای که قدس را به اسرائیل فروخت، جهت قبله 

اش را نمی داند.

نشست مخفیانه ورشکسته ها در نئوم 
نتانیاهو در سفری شبانه به عربستان با بن سلمان و پمپئو دیدار کرد.چرا 

اولین سفر نخست وزیر اسرائیل به عربستان حالا انجام شده است؟ 

ــارا...  ــص ان موشکی  حمله  از  قبل  ساعاتی 
به پالایشگاه عظیم شرکت آرامــکــو در جده 
عربستان، »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی در سفر به سعودی در یک نشست 
سه جانبه مخفیانه با »مایک پمپئو« وزیر خارجه 
پادر هوای آمریکا و »محمد بن سلمان« ولیعهد 
عربستان سعودی شرکت کــرد.آن گونه که 
رسانه های اسرائیلی نوشتند، این نشست سه 
جانبه مخفیانه در شهر »نئوم« عربستان حدود 
۵ ساعت به طول انجامیده است. هرچند وزیر 
خارجه سعودی این نشست را تکذیب کرده 
است اما رادیو ارتش اسرائیل خبر نشست را 
تایید کرد. گویا موساد اجــازه داده است خبر 
مختصری از این سفر منتشر شود. گفته می شود 
نتانیاهو همراه یوسی کوهین رئیس سازمان 
جاسوسی موساد از فرودگاه بن گوریون )اللد( 
به فرودگاهی در ساحل خلیج نئوم در عربستان 
رفته است اما بنی گانتز، وزیــر جنگ و گابی 
اشکنازی، وزیــر خارجه اسرائیل از این سفر 
مطلع نبوده اند. نتانیاهو هم اکنون شرایط 
سیاسی سخت و متزلزلی را سپری می کند و 
خود نیز به طور کامل به این مسئله واقف است. 
او همین اندک ماندگاری سیاسی  را که تاکنون 
داشته ، مدیون امتیازاتی است که پیشتر از 
رئیس جمهور کنونی آمریکا دریافت کرده بود. 
حالا این سفر در واقع اولین سفر نخست وزیر 
اسرائیل به عربستان است که گزارش آن منتشر 
می شود. همچنین گفته می شود هواپیمای 

بازرگان  به  نتانیاهو و کوهین متعلق  حامل 
یهودی اودی آنجل است که برای نشست های 
ابراهیم«  »توافق نامه های  دربـــاره  محرمانه 
)سازش میان اسرائیل و کشورهای عربی( به 
کار گرفته شده است. در یکی، دو سال اخیر 
چنین دیداری   در غیر عربستان نیز انجام شده 
است؛ اما آن چه تازگی دارد، اعام این سفر 
و دیــدار است؛ آن هم پس از شکست ترامپ و 
پیروزی بایدن. ترامپ قبل از برگزاری انتخابات 
تاش زیادی کرد تا عربستان نیز مانند امارات، 
بحرین و سودان روابط رسمی با اسرائیل برقرار 
کند؛ اما معذوریت های متعددی به ریاض اجازه 
چنین کاری را نــداد. حالا این پرسش مطرح 
است که دلیل کنار گذاشتن این معذوریت ها و 
انجام و اعام این سفر و دیدار در این بازه زمانی 
حساس چیست؟ در پاسخ می توان چند نکته 
را مطرح کرد: نخست این که بعد از شکست 
ترامپ که روابط نزدیکی با نتانیاهو و بن سلمان 
ــت، نوعی نگرانی دربـــاره سیاست های  داش
بایدن در میان هم پیمانان آمریکا در منطقه در 
خصوص رویکرد احتمالی وی در قبال ایران 
ایجاد شده است. از این جهت، احتمالا یکی از 
اهداف مهم سفر نتانیاهو و این دیدار سه جانبه، 
هماهنگی مشترک برای تداوم راهبرد آمریکایی 
فشار حداکثری بر ایران در دوره بایدن و تاش 
مشترک برای ایجاد اتفاقات و واقعیت هایی در 
دو ماه آینده در سطح منطقه باشد تا مانع تغییری 

در این راهبرد در دوره بایدن شود.

 واشنگتن پست:  بن سلمان از قدرت 	 
گرفتن بایدن به شدت ترسیده است

معمولا سفرهایی با اهداف کان امنیتی و سیاسی 
به ویژه میان دو طرف که روابط رسمی آشکاری هم 
ندارند، اعام نمی شود و همین نکته ما را به هدف 
دیگری از این سفر و اعام آن رهنمون می کند 
و آن هم اهمیت آن برای شخص بن سلمان پس 
از پیروزی بایدن اســت. هرچند که عربستان 
سعودی تاکنون پایداری سیاسی خود در صحنه 
قدرت را با پــروژه »نفت در برابر امنیت« مرتبط 
کرده بود اما پس از روی کار آمدن ترامپ، سران 
ریاض تضمین بقای سیاسی خود را نه به ساختار 
سیاسی واشنگتن که به شخص دونالد ترامپ 
ارتباط دادند. این بدان معناست که در شرایط 
کنونی، حیات سیاسی بن سلمان به ترامپ گِرِه 
خورده است و نه ساختار سیاسی آمریکا. کسی 
که تحلیل ها، توئیت ها، اظهارنظرهای نزدیکان 
به حلقه قدرت در عربستان را دنبال کرده باشد، 
در لابه لای سطور و کلمات آن ها نوعی نگرانی را 
درباره رفتار احتمالی بایدن با شخص بن سلمان 
و نه روابط با عربستان حس می کند. بایدن قبا 
اظهارات بسیار تندی علیه بن سلمان به ویژه در 

قضیه قتل جمال خاشقچی مطرح کرده است و 
همین باعث یک نوع نگرانی برای بن سلمان شده 
و این احتمال را مطرح می کند که بایدن برای 
تضعیف موقعیت وی به تقویت طیف سنتی خاندان 
حاکم که در چند سال اخیر کاما به حاشیه رانده 
شده اند، اقدام کند. واشنگتن پست می نویسد: 
»دلیل نشست  محرمانه در نئوم یک چیز است: 
به نظر می رسد بن سلمان از قدرت گرفتن بایدن 
به شدت ترسیده اســت.« هرچند احتمالا متن 
روابــط راهبردی میان واشنگتن و ریاض تحت 
تاثیر این رویکرد قرار نخواهد گرفت. حال در این 
وضعیت، جدا از هدف پیش گفته نخست، این 
دیدارها و سفرها می تواند بایدن را در قبال بن 
سلمان دست به عصا کند؛ بالاخره در مسائلی 
در خاورمیانه که پای اسرائیل و منافع آن در میان 
باشد، معمولا روسای جمهور آمریکا چه دموکرات 
و چه جمهوری خواه کاما محتاطانه عمل  می کنند 
و بر خاف این منافع کاری نمی کنند. از این رو، 
نتانیاهو هم از این نگرانی های بن سلمان بهره 
خاص خود را می برد و این احتمال دور از ذهن 
نیست که در همین دو ماه شاهد روابط رسمی 

عربستان و رژیم صهیونیستی نیز باشیم.

خادم- هفته های پایانی حضور ترامپ در کاخ 
سفید، به همان اندازه هفته های آغازین نشستن   
وی پشت میز ریاست جمهوری، برای پیمان های 

بین المللی خطرناک است. وزارت خارجه ایالات 
متحده، دیروز با انتشار بیانیه ای اعام کرد آمریکا 
از روز یک شنبه به طور رسمی دیگر جزو کشورهای 

عضو معاهده بین المللی »آسمان های باز« نیست. 
واشنگتن روز 22 می )دوم خرداد( خروج خود از 
پیمان »آسمان های باز« را که 34 کشور جهان آن 
را امضا کرده اند اعام کرده بود. دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری آمریکا پیشتر روسیه را متهم کرده 
بود که این پیمان 1۸ ساله را نقض کرده است.  این 
پیمان نامه سال 1۹۹2 به امضای کشورهای عضو 
پیمان آتانتیک شمالی )ناتو( و اعضای پیمان 
نظامی ورشو به رهبری اتحاد جماهیر شوروی 
سابق رسید و از سال 2002 میادی اجرایی شد. 
هدف اصلی این توافق، ایجاد اعتماد بین شرق 
و غرب پس از پایان جنگ سرد و ایجاد شفافیت 
در کنترل جنگ افزارها و جابه جایی نیروهای 
نظامی بــود. خــروج آمریکا از این پیمان آخرین 
ضربه به نظام کنترل تسلیحاتی بین المللی است 
که دونالد ترامپ بارها آن را نکوهیده و گفته است 
دراین معاهده، توانایی های رزمی ایالات متحده 
به طرز ناعادلانه ای مهار می شود. واشنگتن پیشتر 
در آگوست سال 201۹ نیز رسما از پیمان منع 
موشک های هسته ای میان برد) INF( که سال 
1۹۸۷ میان آمریکا و روسیه امضا شده بود، خارج 
شد. اکنون تنها یک پیمان کنترل تسلیحاتی بین 

دشمنان سابق جنگ سرد همچنان پابرجاست، 
پیمان »استارت نو« که تعداد کاهک های هسته ای 
طرف ها را محدود می کند. چین بزرگ ترین رقیب 
آمریکا، دیروز با انتقاد از واشنگتن درباره خروج 
از »پیمان نامه آسمان های بــاز«  گفت این اقدام 
»اعتماد و شفافیت نظامی را تضعیف می کند و 
تاش های آینده برای کنترل تسلیحات را به خطر 
می اندازد.« وزیر خارجه آلمان نیز در واکنش به 
اقــدام آمریکا، خواهان تاش بیشتر برای جلب 
اعتماد کشورها به یکدیگر شد. وی گفت: »اگر 
بخواهیم برای چالش های صلح و امنیتی در این 
قرن آماده باشیم، باید معاهدات چندجانبه موجود 
را به روز کنیم و سازوکارهای تازه ای برای ایجاد 

اعتماد به وجود آوریم«. 

انصارا... یمن تأسیسات نفتی عربستان درجده را هدف قرار داد 

چهره روز آرامکو زیرضرب »قدس۲« 

کریس کریستی، یکی از چهره های عمده حامی 
دونالد ترامپ، از او خواسته است که تاش هایش 
برای رد کردن شکستش مقابل جو بایدن را متوقف 
کند و نتیجه را بپذیرد. کریستی فرماندار سابق 
نیوجرسی   در این چهار سال حامی دونالد ترامپ 
بوده است. او از جمله کسانی بود که برای آمادگی 

ترامپ در مناظره با بایدن، با او تمرین می کرد.

اصابت دقیق موشک کروز قدس ۲ به یک مخزن در تاسیسات آرامکو در جده.ظرفیت این مخزن ۴۰۰ هزار بشکه است

آمریکا به طور رسمی از پیمان نظامی »آسمان های باز« خارج شد 

 پتک های آخر ترامپ
 بر دیوار پیمان های بین المللی
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سه نفر از رهبران اعتراضات هنگ کنگ و فعالان 
اصاحات در دادگاهی در خصوص اتهام هدایت 
معترضان بــرای محاصره مراکز پلیس در سال 
گذشته مجرم شناخته شدند. این سه نفر که از 
زنــدان برای محاکمه آورده شدند، حالا دوباره 
برای سه سال به زنــدان  محکوم می شوند. این 
اتهامات مربوط به دوران قبل از تصویب قانون 
امنیتی سخت گیرانه چین بوده است. طبق این 
قانون این افراد با حکم حبس ابد رو به رو می شدند. 
جاشوا وانــگ،22 ساله که دو بار در سال های 
بــه دلیل نقشش در جنبش   201۸ 201۷ و 
دموکراسی خواهی »چتر« به زندان محکوم شده 
بود، پیش از ورود به دادگاه به خبرنگاران گفت 
که زندان نمی تواند جلوی فعالیت او را بگیرد. 
مقامات هنگ کنگ، بازداشت و محاکمه افرادی را 
که در اعتراضات چندین ماهه سال گذشته شرکت 

داشتند، همچنان ادامه می دهد.
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